1

環境振動運営委員会 議事録

Ａ．日 時 2013年 01月 25日 金曜日 10:30～12:00

Ｂ．場 所 建築学会会議室

Ｃ．出席者 横山主査 他１１名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

 No.5-1  前回議事録案

No.5-2  運営委員会・小委員会・WG委員ご確認のお願い

 No.5-3  小委員会活動成果報告提出のご依頼

No.5-4  環境振動測定分析小委員会活動報告

No.5-5  環境振動測定分析小委員会活動成果報告

No.5-6  環境振動測定分析小委員会委員公募

No.5-7  環境振動制御技術小委員会活動報告

No.5-8  環境振動制御技術小委員会委員公募

No.5-9  環境振動評価小委員会活動報告

No.5-10  環境振動評価小委員会活動成果報告

No.5-11  環境振動運営委員会委員名簿

No.5-12  環境振動運営委員会会員外委員委嘱について

No.5-13  環境振動評価小委員会委員名簿

No.5-14  環境振動企画検討WG委員名簿

No.5-15  東日本大震災合同調査報告書の執筆のお願い

Ｅ．議事内容

０． 前回議事録確認（資料 No.5-1） 修正無しで了承された．

１．環境工学本委員会報告

   ○開催されていないため記録なし．

次回、2／19は環境工学本委員会委員長選挙がある．

 １－１ 委員会名簿，小委員会活動成果報告の提出（資料 No.5-2，5-3）

 →各小委員会，WG の主査は平成 25 年 2 月 5 日（火）までに，幹事に提出のこと．

但し，前年と様式が異なるので注意されたい．

２．各小委員会・WG活動報告

２－１．測定分析小委員会（資料 No.5-4）

  ・12/06，01/23開催分について，資料に基づく報告があった．

・環境振動測定分析アンケートの分析結果を討議，「技術者向け」と「それ以外」の 2種

類に分けて考える．

・武蔵境の鉄道振動測定データを解析中，来年の大会に 2 編を提出予定．6 月も目途に

技術報告集にも載せる．

・小委員会活動成果報告の案を提示，最終年度評価は「A」．（資料 No.5-5）

  ・委員公募案の提示，1名公募．（資料 No.5-6）

 ２－２．制御技術小委員会（資料 No.5-7 ）

  ・12/05開催分について，資料に基づく報告があった．

  ・活動報告書を作成した．

・活動報告書をベースに来年の大会に論文を提出予定．

・解析内容や結果の HPの掲載フォーマットを決め、各自分担作業を進める．

・次期主査を決定した．

 2

・委員公募案の提示，3名公募．（資料 No.5-8）

２－３．評価小委員会（資料 No.5-9）

・11/27開催分について，資料に基づく報告があった．

・次期主査と幹事を決定した．

・3月 21日に臨時委員会を招集し、新主査の所信表明を聞く．

・建築環境振動分野の ISO のアプローチルートが途絶えている．担当者を決め，誠意を

持って対応する．

・幹事より活動まとめ案を提示される．これに「要望と提案」1枚を添付し、報告とする．

・委員公募案の提示，2名公募する．

・小委員会活動成果報告案，最終年度評価は「A」．（資料 No.5-10）

３．小委員会名簿等

３－１．各委員会委員名簿案

・環境振動運営委員会 → 修正（資料 No.5-11）

           会員外委員委嘱（資料 No.5-12）

  ・環境振動評価委員会 → （資料 No.5-11）

・環境振動企画検討WG→ 修正（資料 No.5-13）

 ３－２．東日本大震災合同調査報告書

・7章「 被災に伴う行動と心理」の目次細目は以下の通り．

7.1 概要

7.2 震動に対する揺れ感覚と行動 or長周期地震動に対する揺れ感覚と行動

 7.2.1 揺れが人間の行動・心理・生理に与える影響

 7.2.2 揺れに対する不安度と行動難度

7.2 節電意識・行動

・各執筆者に依頼状を出した．

４．「第 31回環境振動シンポジウム」－住まいに入り込む環境振動－

  ・参加者数 74名 Ustream 5名 計 79名

５．その他  －年間開催予定

1回目 2013年 04月 15日（月） 17：30～20：00 建築会館

未 2回目 2013年 07月 00日（ ） 17：30～

  未 3回目 2013年 09月 00日（ ） 17：30～

 未 4回目 2013年 11月 00日（ ） 17：30～

5回目 2014年 01月 31日（金） 10：30～12：00

    同日 第 32回環境振動シンポジウム 13：30～18：00

以上